CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
  ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

Endereço: Avenida Iguaçu, 171 – Nova América da Colina – Paraná – 86.230-000

Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Nova América da Colina/PR.
Sr. Sebastião Rogatti.

REQUERIMENTO Nº 015/2022
EMENTA: REQUER:   Limpeza e manutenção das fossas domésticas do Conjunto
Habitacional Benedito Rogatte com a máxima urgência.

Eu, Vereadora ROSÂNGELA DE FARIA SIVIERO, no uso de minhas atribuições legais,
prevalecendo do poder que o povo me conferiu, apresento este requerimento ao
Excelentíssimo Prefeito SEBASTIÃO ROGATTI, solicitando que sejam providenciadas a
limpeza e manutenção das fossas domésticas do Conjunto Habitacional Benedito Rogatte
com a máxima urgência.

JUSTIFICATIVA:

Trafegando naquela região, pude presenciar moradores fazendo esvaziamento de suas
fossas nas vias públicas, e em várias ruas escorrendo água do esgoto e acumulando na
rua Circular Norte, causando buracos, água parada, suja e com muito mau cheiro. Se
tratando de uma ameaça à saúde são inúmeras as doenças de veiculação
hídrica causadas pelo descarte incorreto do esgoto gerado nas residências. Muitos micro-
organismos (protozoários, vírus, bactérias e parasitas) têm sua proliferação favorecida
pela ausência de saneamento, o que acaba expondo quem mora nessas regiões a diversas
enfermidades — e muitas delas podem ser fatais. (diarreias; amebíase; cólera;
leptospirose; disenterias; hepatite A; esquistossomose; tifoide; ascaridíase.

Sala das Sessões, Nova América da Colina, 06 de junho de 2022.

____________________________
Rosangela de Faria Siviero

Vereadora